
Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О 
внесении изменений в отдельные постановления Правительства Свердловской области 

в сфере социальной защиты"

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года N 4-ОЗ "О 
правовых актах в Свердловской области" Правительство Свердловской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 29.10.2009 N 
1556-ПП "О нормах площади жилого помещения и нормативах потребления коммунальных 
услуг, в пределах которых предоставляются компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, оказание мер социальной 
поддержки которым относится к ведению субъекта Российской Федерации" ("Областная 
газета", 2009, 7 ноября, N 334-335) с изменениями, внесенными постановлениями 
Правительства Свердловской области от 20.11.2009 N 1679-ПП, от 15.03.2010 N 374-ПП, от 
20.07.2010 N 1096-ПП, от 25.01.2011 N 31-ПП, от 07.10.2011 N 1340-ПП, от 26.06.2012 N 689-ПП
, от 14.03.2013 N 306-ПП, от 30.07.2013 N 968-ПП, от 15.07.2014 N 597-ПП, от 29.01.2016 N 
59-ПП, от 31.05.2017 N 377-ПП, от 07.03.2018 N 100-ПП и от 28.03.2024 N 196-ПП (далее - 
постановление Правительства Свердловской области от 29.10.2009 N 1556-ПП), следующее 
изменение:

подпункт 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:
"4) нормы площади жилого помещения и нормативы потребления коммунальных услуг, 

в пределах которых многодетным семьям предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг" (прилагаются).".

2. Внести в Нормативы потребления коммунальных услуг и нормы площади жилого 
помещения, в пределах которых многодетным семьям Свердловской области предоставляется 
компенсация расходов на оплату коммунальных услуг, утвержденные постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.10.2009 N 1556-ПП, следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Нормы
площади жилого помещения и нормативы потребления коммунальных услуг, в пределах 

которых многодетным семьям предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Компенсация 30% расходов на оплату жилого помещения, на которую имеет право 

многодетная семья, указанная в пункте 2 Порядка предоставления компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям, утвержденного 
постановлением Правительства Свердловской области от 14.03.2013 N 306-ПП "Об 
утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг многодетным семьям" (далее - многодетная семья), рассчитывается:

1) в пределах фактических расходов, исчисленных исходя из общей площади жилого 
помещения, но не более 18 квадратных метров на каждого члена многодетной семьи;

2) в пределах фактических расходов, исчисленных исходя из части общей площади 
жилого помещения, определяемой путем умножения частного от деления общей площади 
жилого помещения на количество граждан, проживающих в жилом помещении, на количество 
членов многодетной семьи, но не более 18 квадратных метров на каждого члена многодетной 
семьи, - для многодетных семей, совместно проживающих с иными гражданами.";

3) дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
"1-1. Размер частичной компенсации расходов за электрическую энергию, а также за 

электрическую энергию, потребляемую при использовании и содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, на которую имеет право многодетная семья, рассчитывается в 
пределах следующих нормативов:

1) в пределах фактических расходов на оплату части потребленной электрической 
энергии, определяемой как частное от деления общего количества потребленной 
электрической энергии на общее количество членов семьи, но не более 55 киловатт-часов в 
месяц в домах, имеющих центральное либо печное отопление, не оборудованных 
стационарными электроплитами, или не более 85 киловатт-часов в месяц в домах, имеющих 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410614892/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410614892/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410614892/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9307512/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35144518/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9354695/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35131887/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35131887/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35166414/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35183800/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35199419/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20926236/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20944764/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20977942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20977942/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46734866/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46759468/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408785591/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/92
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/136
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/136
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/137
https://internet.garant.ru/document/redirect/35143155/1011


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 2

центральное либо печное отопление, оборудованных стационарными электроплитами, или не 
более 1540 киловатт-часов в месяц в домах, оборудованных электроотопительными 
установками, не имеющих центрального отопления, - для лиц, имеющих право на компенсацию 
расходов, и совместно проживающих с ними членов их семьи, не имеющих права на 
компенсацию расходов;

2) в случае если часть потребленной электрической энергии, определенная в 
соответствии с подпунктом 1 настоящей части, составляет менее 55 киловатт-часов в месяц в 
домах, имеющих центральное либо печное отопление, не оборудованных стационарными 
электроплитами, или менее 85 киловатт-часов в месяц в домах, имеющих центральное либо 
печное отопление, оборудованных стационарными электроплитами, или менее 1540 
киловатт-часов в месяц в домах, оборудованных электроотопительными установками, не 
имеющих центрального отопления, то при проведении расчетов она увеличивается до 55, 85 
или 1540 киловатт-часов в месяц соответственно, но не более фактически потребленной 
электрической энергии;

3) в случае если в состав семьи наряду с лицами, имеющими право на компенсацию 
расходов, входит лицо или лица, не имеющие права на компенсацию расходов, часть 
потребленной электрической энергии, определенная в соответствии с подпунктами 1 и 2 
настоящей части, увеличивается путем умножения на количество членов семьи, имеющих 
право на компенсацию расходов.

В случае использования многодетной семьей в жилом помещении двухтарифных 
приборов учета потребленной электрической энергии нормативы применяются 
пропорционально объемам потребленной электрической энергии в дневное и ночное время 
суток и рассчитываются по формулам:

Нд=Н×Пд/(Пд+Пн);
Нн=Н×Пн/(Пд+Пн);

при этом Нд+Нн=Н, где:
Н - норматив потребления электрической энергии, определяемый в соответствии с 

настоящим пунктом, киловатт-часов;
Нд - норматив потребления электрической энергии в дневное время суток, 

киловатт-часов;
Нн - норматив потребления электрической энергии в ночное время суток, 

киловатт-часов;
Пд - объем потребления электрической энергии в дневное время суток, киловатт-часов;
Пн - объем потребления электрической энергии в ночное время суток, киловатт-часов.
При этом сумма нормативов потребления электрической энергии в дневное и ночное 

время суток не может превышать норматив потребления, в пределах которого многодетной 
семье предоставляется компенсация расходов за электрическую энергию.".

3. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 14.03.2013 N 
306-ПП "Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату 
коммунальных услуг многодетным семьям Свердловской области" ("Областная газета", 2013, 
26 марта, N 140-143) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 
Свердловской области от 06.08.2014 N 672-ПП, от 04.07.2018 N 425-ПП, от 06.08.2020 N 
530-ПП, от 27.01.2022 N 54-ПП и от 28.03.2024 N 196-ПП (далее - постановление 
Правительства Свердловской области от 14.03.2013 N 306-ПП), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг многодетным семьям";

2) в преамбуле слова "от 24 апреля 2009 года N 26-ОЗ "О порядке предоставления мер 
социальной поддержки по полной или частичной компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, установленных законами Свердловской области" заменить 
словами "от 24 апреля 2009 года N 26-ОЗ "О порядке предоставления меры социальной 
поддержки по полной или частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, установленной законами Свердловской области";

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20946864/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46768224/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74474799/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74474799/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403449940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408785591/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/11111
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 3

"1. Утвердить Порядок предоставления компенсации расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг многодетным семьям (прилагается).".

4. Внести в Порядок предоставления компенсации расходов на оплату коммунальных 
услуг многодетным семьям Свердловской области, утвержденный постановлением 
Правительства Свердловской области от 14.03.2013 N 306-ПП, следующие изменения:

1) гриф утверждения изложить в следующей редакции:

"Утвержден
постановлением Правительства

Свердловской области
от 14 марта 2013 г. N 306-ПП

"Об утверждении Порядка
предоставления компенсации расходов

на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг
многодетным семьям";

2) наименование изложить в следующей редакции:

"Порядок
предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг многодетным семьям";

3) пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления компенсации расходов 

на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 30% многодетным семьям, 
проживающим на территории Свердловской области и имеющим право на предоставление 
меры социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 
30% в соответствии с Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 года N 100-ОЗ "О 
социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области".

2. Компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в размере 
30% (далее - компенсация расходов) предоставляется многодетной семье, имеющей трех и 
более детей (в том числе принятых в семью на воспитание) в возрасте до 18 лет, а также в 
возрасте до 23 лет при условии их обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, по очной форме обучения, на основании заявления, 
поданного родителем или иным законным представителем детей, указанных в настоящем 
пункте (далее - заявитель).";

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. В случае если многодетная семья или члены многодетной семьи имеют право на 

компенсацию расходов в соответствии с Законом Свердловской области от 20 ноября 2009 
года N 100-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской области" либо на 
меру социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с другим правовым актом, то компенсация расходов 
предоставляется по их выбору либо в соответствии с Законом Свердловской области от 20 
ноября 2009 года N 100-ОЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Свердловской 
области", либо по иному правовому акту.";

5) подпункт 2 части второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
"2) о гражданах, зарегистрированных в установленном порядке в жилом помещении по 

месту жительства или месту пребывания многодетной семьи, указанному заявителем в 
заявлении, с указанием степени их родства, вида их регистрационного учета, даты 
регистрации и снятия их с регистрационного учета, размера занимаемой общей площади 
жилого помещения, условий проживания (квартира, коммунальная квартира, жилой дом, 
общежитие, иное), вида жилого фонда, к которому относится жилое помещение 
(муниципальный, государственный, частный);";

6) в подпункте 3 части второй пункта 6 и подпункте 3 части первой пункта 9 слова 
"начисленной платы за коммунальные услуги" заменить словами "начисленной платы за жилое 
помещение и коммунальные услуги";

7) в части третьей пункта 6 слово "паспорт" заменить словами "паспорт гражданина 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/6
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/7
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10063


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 4

Российской Федерации";
8) в абзаце первом части первой пункта 7 слова "с предъявлением паспорта гражданина 

Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность," исключить;
9) подпункты 1 и 2 части первой пункта 9 изложить в следующей редакции:
"1) удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской 

Федерации;
2) документ, содержащий сведения о гражданах, зарегистрированных в установленном 

порядке в жилом помещении по месту жительства или месту пребывания заявителя, с 
указанием степени их родства, вида их регистрационного учета, даты регистрации и снятия их 
с регистрационного учета, размера занимаемой общей площади жилого помещения, условий 
проживания (квартира, коммунальная квартира, жилой дом, общежитие, иное), вида жилого 
фонда, к которому относится жилое помещение (муниципальный, государственный, частный);";

10) в пункте 10 слова "на оплату коммунальных услуг" заменить словами "на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг";

11) пункты 14 и 15 изложить в следующей редакции:
"14. Компенсация расходов предоставляется с месяца подачи заявления, но не ранее 

месяца возникновения права на получение меры социальной поддержки по компенсации 
расходов, за исключением случая, указанного в части второй настоящего пункта, до даты 
предоставления мер социальной поддержки, указанной в удостоверении, подтверждающем 
статус многодетной семьи в Российской Федерации.

В случае подачи заявления до 31 декабря 2024 года включительно компенсация 
расходов предоставляется с 1 февраля 2024 года, но не ранее месяца, с которого установлен 
статус многодетной семьи в Российской Федерации.

15. Многодетным семьям, зарегистрированным в установленном порядке по месту 
пребывания, компенсация расходов (кроме компенсации расходов в части оплаты твердого 
топлива и его доставки) предоставляется на период регистрации, но не позднее даты 
предоставления мер социальной поддержки, указанной в удостоверении, подтверждающем 
статус многодетной семьи в Российской Федерации.";

12) в части второй пункта 16 слова "месяца, в котором истекает срок действия 
удостоверения многодетной семьи Свердловской области" заменить словами "даты 
предоставления мер социальной поддержки, указанной в удостоверении, подтверждающем 
статус многодетной семьи в Российской Федерации";

13) пункт 20 изложить в следующей редакции:
"20. При определении размера компенсации расходов многодетной семье, 

оплачивающей коммунальные услуги без приборов учета, размер компенсации расходов 
определяется исходя из норм площади жилого помещения и нормативов потребления 
коммунальных услуг, в пределах которых многодетным семьям предоставляется компенсация 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Свердловской области от 29.10.2009 N 1556-ПП "О нормах площади жилого 
помещения и нормативах потребления коммунальных услуг, в пределах которых 
предоставляются компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан, оказание мер социальной поддержки которым относится к 
ведению субъекта Российской Федерации" (далее - нормы и нормативы).

При определении размера компенсации расходов в части оплаты коммунальных услуг 
многодетной семье, оплачивающей коммунальные услуги по показаниям приборов учета, 
нормы и нормативы применяются в случае, если фактические показания приборов учета выше 
норм и нормативов.

При определении размера компенсации расходов в части оплаты жилого помещения 
размер компенсации расходов определяется исходя из норм и нормативов.

При определении размера компенсации расходов в части уплаты взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме размер компенсации 
расходов определяется исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме на один квадратный метр общей площади жилого 
помещения в месяц, установленного Правительством Свердловской области, и 
установленного законом Свердловской области для соответствующей категории граждан 
размера регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемой 
для расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Свердловской 
области, но не более размера фактических расходов на уплату этого взноса.";

14) в части второй пункта 21 слова "в пределах срока действия удостоверения 

https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/3302
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10212


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 5

многодетной семьи Свердловской области" заменить словами "но не позднее даты 
предоставления мер социальной поддержки, указанной в удостоверении, подтверждающем 
статус многодетной семьи в Российской Федерации";

15) пункты 22 и 23 изложить в следующей редакции:
"22. Расчет размера компенсации расходов уполномоченным органом производится 

ежемесячно на основании информации, полученной из государственной информационной 
системы жилищно-коммунального хозяйства, содержащей сведения о размере фактически 
начисленной платы за жилое помещение и коммунальные услуги и об отсутствии 
подтвержденной вступившим в законную силу судебным актом непогашенной задолженности 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг.

В случае отсутствия в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства информации, содержащей сведения о размере фактически 
начисленной платы за жилое помещение и коммунальные услуги, необходимой для расчета 
компенсации расходов, уполномоченный орган получает указанную информацию в органах и 
организациях различных форм собственности.

В случае отсутствия информации, содержащей сведения о размере фактически 
начисленной платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в органах и организациях 
различных форм собственности выплата компенсации расходов производится в размере 
компенсации расходов за предыдущий месяц.

23. Размер компенсации расходов многодетной семье, членам которой предоставлена 
мера социальной поддержки по компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в соответствии с иным правовым актом согласно пункту 5 настоящего 
порядка, определяется за вычетом предоставленной им компенсации.";

16) в подпункте 6 пункта 24 слова "за коммунальные услуги" заменить словами "за 
жилое помещение и коммунальные услуги";

17) пункт 24 дополнить подпунктами 7 и 8 следующего содержания:
"7) изменение размера платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения;
8) изменение минимального размера взноса на капитальный ремонт общего имущества 

в многоквартирном доме и (или) регионального стандарта нормативной площади жилого 
помещения.";

18) в части второй пункта 25 слова "в подпунктах 3 и 4 пункта 24" заменить словами "в 
подпунктах 3, 4, 7 и 8 пункта 24";

19) пункт 30 изложить в следующей редакции:
"30. Заявитель в течение четырнадцати дней со дня наступления обстоятельств, 

указанных в подпункте 1 пункта 24 и подпунктах 1 и 2 части первой пункта 28 настоящего 
порядка, влекущих перерасчет либо прекращение выплаты компенсации расходов, обязан 
известить уполномоченный орган о наступлении этих обстоятельств путем обращения с 
заявлением о наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет либо прекращение выплаты 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, по форме согласно приложению N 4 к настоящему порядку (далее - заявление о 
наступлении обстоятельств).

Заявление о наступлении обстоятельств может быть подано в уполномоченный орган 
посредством личного обращения, через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг, а также с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг в форме электронного документа. В последнем 
случае заявление о наступлении обстоятельств должно быть подписано простой электронной 
подписью при условии, что личность заявителя установлена при личном приеме при выдаче 
ключа простой электронной подписи, или усиленной неквалифицированной электронной 
подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.";

20) в пунктах 33 и 34 слова "на оплату коммунальных услуг" заменить словами "на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг";

21) приложения N 2 - 5 изложить в новой редакции (приложение).
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 
февраля 2024 года.

https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/40
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/46
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10246
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/47
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10247
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10248
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/10252
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/56
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/60
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1034
https://internet.garant.ru/document/redirect/20917278/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/410614893/0


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 6

6. Настоящее постановление опубликовать на "Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru).

Первый Заместитель Губернатора Свердловской области А.В. Шмыков

Приложение
к постановлению Правительства

Свердловской области
от 24 октября 2024 г. N 755-ПП

Приложение N 2
к Порядку предоставления

компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных

услуг многодетным семьям

Форма
       __________________________________________________________________
                 (наименование органа местного самоуправления
                          муниципального образования,
               расположенного на территории Свердловской области)

                                  ЖУРНАЛ
        регистрации заявлений о компенсации расходов на оплату
        жилого помещения и коммунальных услуг многодетным семьям

                                                        Начат ___________
                                                        Окончен _________

Но-
мер 
стро
ки

Дата 
регистрации 
заявления

Фамилия, 
имя, 

отчество 
заявителя

Место 
жительства 

(пребывания) 
многодетной 

семьи

Дата 
принятия 
решения

Результат 
принятого 
решения 

(предоставить, 
отказать в 

предоставле-
нии)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

1.

В журнале пронумеровано и прошнуровано _______ листов.

М.П. Заверено: руководитель органа местного самоуправления муниципального
               образования, расположенного на территории
               Свердловской области

_______________      ____________________________________________________
   (подпись)                        (расшифровка подписи)

Приложение N 3
к Порядку предоставления

компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных

услуг многодетным семьям

Форма
                                    _____________________________________
                                    _____________________________________
                                                   (адрес)

https://internet.garant.ru/document/redirect/410614893/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9323991/2579


Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 7

                                    _____________________________________
                                          (фамилия, имя, отчество)

_________________________________________________________________________
      (наименование органа местного самоуправления муниципального
   образования, расположенного на территории Свердловской области)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

        Уважаемый (ая) ______________________________________!

     Информирую,    что   по  сведениям,  полученным  из  государственной
информационной  системы  жилищно-коммунального  хозяйства,  у Вас имеется
подтвержденная  вступившим  в  законную  силу судебным актом непогашенная
задолженность  по  оплате  жилого  помещения и коммунальных услуг, уплате
взноса  на  капитальный  ремонт  общего имущества в многоквартирном доме,
которая образовалась за период с ___________ по _____________.
     Уведомляю,    что    выплата    компенсации  расходов  прекращена  с
____________.

Руководитель органа местного самоуправления
муниципального образования,
расположенного на территории
Свердловской области      ______________ ________________________________
                             (подпись)       (расшифровка подписи)

Приложение N 4
к Порядку предоставления

компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных

услуг многодетным семьям

Форма
                           В ____________________________________________
                             (наименование органа местного самоуправления
                           ______________________________________________
                             муниципального образования, расположенного
                                на территории Свердловской области)
                           от ___________________________________________
                                              (фамилия, имя,
                           ______________________________________________
                                      отчество заявителя)
                           Полный адрес места жительства: _______________
                           ______________________________________________
                           Контактный телефон: __________________________
                           Паспорт: серия ___________ N _________________
                           Выдан ________________________________________
                                               (дата выдачи)
                           Кем выдан ____________________________________
                           ______________________________________________
                           Дата рождения ________________________________
                           Страховой номер индивидуального лицевого
                           счета (СНИЛС) ________________________________
                                             (вид, данные документа)

                                ЗАЯВЛЕНИЕ
         о наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет либо
       прекращение выплаты компенсации расходов на оплату жилого
        помещения и коммунальных услуг, компенсации расходов на
        уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества
             в многоквартирном доме многодетным семьям

     Прошу  пересчитать  размер,  прекратить выплату (нужное подчеркнуть)
компенсации  расходов  на  оплату  жилого помещения и коммунальных услуг,



Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 8

уплату  взноса  на  капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном
доме многодетным семьям в связи с _______________________________________
                                      (указать причину перерасчета
                                               размера либо
_________________________________________________________________________
               прекращения выплаты компенсации расходов)
по адресу: _____________________________________________________________.
     Организацией    (организациями),   осуществляющей  (осуществляющими)
начисление  мне платежей за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса
на  капитальный  ремонт общего имущества в многоквартирном доме, является
(являются) ______________________________________________________________
________________________________________________________________________.
      (наименование организации (организаций), адрес (адреса))

К настоящему заявлению прилагаю следующие документы:

Номер строки Наименование документа

"___" ____________ 20 __ года                 ___________________________
                                                   (подпись заявителя)

     Заявление принял:

Регистрационный номер 
заявления

Дата приема 
заявления

Фамилия, имя, отчество, подпись 
специалиста

Приложение N 5
к Порядку предоставления

компенсации расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных

услуг многодетным семьям

Форма

                                  ОТЧЕТ
            о предоставлении многодетным семьям компенсации
       расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг

Номер 
строки

Наименование показателя Единица 
измерения

По Закону Свердловской области 
от 20 ноября 2009 года N 100-ОЗ 

"О социальной поддержке 
многодетных семей в 
Свердловской области"

1 2 3 4

1. Количество многодетных семей, 
имеющих право на получение 
компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных 
услуг в размере 30% (далее - 
компенсация расходов), всего на 

человек



Постановление Правительства Свердловской области от 24 октября 2024 г. N 755-ПП "О внесении

12.11.2024 Система ГАРАНТ 9

отчетную дату
2. Количество многодетных семей, 

которым выплата компенсаций 
расходов прекращена в связи с 
наличием подтвержденной 
вступившим в законную силу 
судебным актом непогашенной 
задолженности по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, 
которая образовалась за период не 
более чем три последних года, 
всего на отчетную дату

человек

3. Количество многодетных семей, в 
отношении которых принято 
решение о предоставлении 
компенсации расходов, всего на 
отчетную дату

человек

4. Количество многодетных семей, в 
отношении которых принято 
решение об отказе в 
предоставлении компенсации 
расходов, всего на отчетную дату

человек

5. Количество многодетных семей, в 
отношении которых принято 
решение о предоставлении 
компенсации расходов, за отчетный 
период

человек

6. Количество многодетных семей, в 
отношении которых принято 
решение об отказе в 
предоставлении компенсации 
расходов, за отчетный период

человек

7. Сумма начисленной компенсации 
расходов, всего на отчетную дату

тыс. рублей

8. Сумма начисленной компенсации 
расходов за отчетный период

тыс. рублей

Примечание. Строки 1-4 и 7 заполняются нарастающим итогом с начала года.

Руководитель уполномоченного
органа                      _____________________________ _______________
                                (фамилия, инициалы)         (подпись)

М.П.

Исполнитель, телефон ___________________


